1/2

ATA Nº 10

Ata da Segunda Sessão legislativa ordinária do Primeiro Período do Biênio 2009/2010 da

Legislatura 2009/2012. Décima Sessão Plenária. Ao sexto dia do mês de abril de dois mil e

dez, às dezenove horas e quinze minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com

a presença dos seguintes vereadores: João Edival Aramoni (Aritana) – Presidente, Antonio

Adir de Lara,  Agnaldo Vujanski de Jesus, Fabrício Duarte Holovka, Adelir Castilio Maldaner

(Carijó),  Dirceu Augustinho Bassani – segundo secretário, Olga Stoski – primeira secretária e

Ângelo Américo Branco Chemin (Meco). Ausente o vereador Edilson Vaz.  Havendo número

legal, o Presidente declarou aberta a sessão e solicitou a leitura da ata da sessão anterior  a

qual foi  aprovada por unanimidade de votos, em seguida o Senhor Presidente solicitou a

leitura do Expediente De Mesa que teve como Ofícios do Executivo o Ofício nº 121/2010-

GAB, em resposta ao ofício de gabinete nº 2/2010 de autoria do vereador Dirceu Augustinho

Bassani e o Ofício nº 82/2010, encaminhando o balancete financeiro do Município de Pitanga,

referente aos meses de setembro a dezembro de 2009. Matéria do Legislativo: Indicações:

Nº 6/2010 do Vereador João Edival Aramoni, e os Requerimentos Nº 82/2010 do Vereador

João Edival Aramoni. O Senhor Presidente deferiu a Indicação e o Requerimento e anunciou

o Expediente do Plenário do qual fez uso o vereador Ângelo Américo Branco Chemin  que

iniciou justificando sua falta na semana anterior, teceu comentário da posse do Governador

Pessuti. Pediu mais nutricionistas para elaboração da merenda escolar. Comentou da

solicitação dos pais de alunos  ao Ministério Público e a Câmara para propositura de um

projeto contra o uso da pulseira do sexo. Falou da municipalização do trânsito e do abaixo-

assinado que solicitou a finalização dos trabalhos de drenagem e limpeza do Rio Pitanga. Leu

a carta de intenção da Bigfrango que está querendo se instalar em Pitanga. Finalizou

comentando as atitudes do prefeito municipal para desmoralizar os vereadores. Em seguida o

vereador Antonio Adir de Lara parabenizou o time de futsal de Pitanga. Comentou das

colheitas que plantadas  tarde foram prejudicadas dando prejuízos aos produtores. Relatou que

as máquinas não conseguem chegar às plantações  devido à péssima qualidade das estradas.

Finalizou analisando o projeto de instalação da Bigfrango em Pitanga e o desrespeito do

prefeito com o Poder Legislativo. O vereador Fabrício Duarte Holovka parabenizou a

equipe de futsal pelo seu excelente desempenho na Taça Prata.  Demonstrou seu apoio a

instalação da Bigfrango. Comentou da falta de segurança no município. Fez pedido ao pessoal

da tributação e da fiscalização que no momento das renovações dos alvarás verifique o ramo

de cada estabelecimento. Em seguida o vereador Agnaldo Vujanski de Jesus iniciou falando

da falta de segurança e dos horários de funcionamento dos bares e restaurantes. Teceu

comentário do pronunciamento do prefeito Zampier na rádio. Aparteado pelo vereador Meco

que solicitou a casa que enviasse um oficio solicitando a retratação do prefeito. Cedeu aparte

ao vereador João Edival Aramoni que comentou a falta de respeito do prefeito com o

legislativo. O orador retornou comentando da busca de recursos do Poder Executivo junto ao

Estado e a União para conseguir instalar a Bigfrango em Pitanga. O senhor Presidente

anunciou a   Ordem Do Dia:  Votação Única do Projeto de Lei Ordinária nº 8/2010 que altera

valores nas ações dentro do plano plurianual e da lei de diretrizes orçamentárias, para o

exercício financeiro de 2010 e abre crédito adicional especial no orçamento do Município de

Pitanga para o exercício financeiro de 2010 e dá outras providências, aprovado por

unanimidade de votos. Votação Única do Projeto de Lei Ordinária nº 9/2010 que ratifica o

protocolo de intenções firmado entre Municípios de Altamira do Paraná, Boa Ventura de São

Roque, Campina do Simão, Cândido de Abreu, Iretama, Laranjal, Manoel Ribas, Marquinho,

 2/2

Mato Rico, Nova Tebas, Palmital, Pitanga, Santa Maria do Oeste e Turvo, para a constituição

de consórcio público destinado a promover o desenvolvimento rural e urbano sustentável dos

Municípios que compõem a Região Central do Estado do Paraná, aprovada por unanimidade

de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 7/2010 que altera

dispositivos da Lei nº 1499/2008, que trata da política municipal do meio ambiente, aprovada

por unanimidade de votos. Após passou-se ao pequeno expediente de Explicações Pessoais

sendo feito uso pelos vereadores: Meco, Agnaldo Vujanski de Jesus, Antonio Adir de Lara e

Dirceu Bassani. O Senhor Presidente encerrou a sessão às vinte e duas horas, a qual se

encontra gravada nos arquivos desta Casa, da qual foi lavrada a presente ata e convocou outra

sessão para dia e hora regimental.

Paço da Liberdade, em 06 de abril de 2010.

João Edival Aramoni

Presidente

Olga Stoski

Secretária